
Delibera convenzione area cimiteriale Comune di Elini 20/04/2012                             

Proposta del Direttore Sanitario del P.O. 
N° 168  del 20/04/2012 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n° 166  del 08/05/2012 
 
             

 
OGGETTO: Richiesta al Comune di Elini di assegnazione, in concessione d’uso, di 

un’area cimiteriale, per inumazione di parti anatomiche riconoscibili e 
resti mortali.  

 
PREMESSO che nei reparti di ortopedia e di chirurgia del Presidio Ospedaliero vengono 
amputati arti inferiori o superiori o parti di esse; 
 
RILEVATO che in ottemperanza all’art. 3, comma 3 del D.P.R. 254/2003, le parti 
anatomiche riconoscibili e resti mortali sono  avviate a sepoltura (o a cremazione) a cura della 
struttura sanitaria che ha curato la persona amputata, qualora quest’ultima non richieda 
espressamente che la parte anatomica riconoscibile venga tumulata, inumata o cremata con 
diversa modalità, a sue spese, entro e non oltre le 48 ore dall’amputazione; 
 
RILEVATO altresì che dalla conferenza dei servizi, costituita dai rappresentanti del Comune 
di Lanusei, del gestore dei servizi cimiteriali del Comune di Lanusei e della ASL 4 è emersa 
la non disponibilità di aree nel cimitero di Lanusei da dedicare ad inumazione di arti; 
 
DATO ATTO che tra i Comuni limitrofi, l’unico a dare disponibilità di aree è stato il 
Comune di Elini; 
 
VISTA la convenzione concordata con il succitato Comune, con la quale viene comunicato 
che l’importo per la concessione di un’area di mq 31,50, composta da n.3 moduli di mq 10,50 
ciascuno, per un periodo complessivo di 10 anni, decorrenti dal 01/01/2009 e fino al 
31/12/2019, è soggetta al pagamento della tariffa di € 172,15 al mq, per un totale di € 
2.169,09; 
 
CONSIDERATO che, calcolando il numero medio di amputazioni eseguite, e le dimensioni  
di mq 10,50 del lotto minimo offerto, la superficie ottimale per un periodo di 10 anni è di mq 
31,50; 
 
VISTO il D.P.R. 285/90, approvazione regolamento di polizia mortuaria e il D.P.R. 
254/2003, regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma 
dell’articolo 24 della L. 31 luglio 2002, n. 179; 
 
VISTA la delibera n°5 del 30 marzo 2012 del Consiglio Comunale del Comune di Elini, che 
si allega alla presente; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10/2006;  
 
VISTA la dichiarazione del responsabile del P.O. attestante la legittimità e regolarità tecnica e 
contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 



Delibera convenzione area cimiteriale Comune di Elini 20/04/2012                             

VISTI  i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 
ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 
a) di stipulare con il  Comune di Elini, la convenzione allegata, per il periodo di 10 anni a 

decorrere dal 01/01/2009 e fino al 31/12/2019, per la concessione di un’area di 31,50 mq. 
di cui 2 moduli da utilizzare per inumazione di parti anatomiche riconoscibili e il terzo 
per l’inumazione di salme di bambini esclusivamente nati morti (dichiarati tali 
dall’ufficiale dello stato civile) e reietti dai genitori; 
 

b) di corrispondere al suddetto Comune, anche ratealmente, secondo gli accordi presi, per la 
concessione di cui sopra, l’importo di € 2.169,09 per ciascuno dei 3 moduli e di € 35,00  
per ogni singola tumulazione comprensiva del costo orario di manodopera e delle altre 
spese pertinenti e necessarie alla manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 

c) di far fronte alla spesa di € 2.169,09 per ciascun modulo e alla spesa relativa agli 
interventi, calcolata sulle tumulazioni effettuate, sui fondi del conto C/P  N° 0508040101, 
altri oneri per godimento di beni di terzi, bilancio anno 2012; 

 
d)   di incaricare  i Servizi preposti ognuno degli adempimenti di propria competenza.  

 

     Il Dir. Amm.vo del P.O.                                                     Il Direttore Sanitario del P.O. 
Dr. Luisella Orrù                                                                    Dott.Ignazio Dei 
FIRMA APPOSTA                                                                        FIRMA APPOSTA 

 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
DR.SSA ANNA DEIDDA 

FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
DR.SSA LUISELLA ORRÙ 

FIRMA APPOSTA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
DR. FRANCESCO PINTUS 

FIRMA APPOSTA 
 

 
 
  

 

 



Delibera convenzione area cimiteriale Comune di Elini 20/04/2012                             

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 09/05/2012. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
                                  FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√] Esecutiva in  quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
 
Prot. n° PG/2012/12559 
 
 
Lanusei, li 09/05/2012 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

                                 FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Amm.vo e Sanitario del P.O. 


